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예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 16,900 14,200 2,700

1.기타 교직원보수 4,350 1,950 2,400

1.교직원대체인건비 1,950 1,950 0

1.직원대체인건비 1,950 1,950 0

1.기간제직원인건비 1,950 1,950 0  

2.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400
(성립전)수석교사연구활동비  400,000원

×6개월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,550 12,250 300

1.교직원연수 8,550 8,250 300

1.자율연수 7,750 7,750 0

1.일반수용비 7,750 7,750 0  

2.정보화연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.찾아가는SW교육운영비 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300교재구입비  10,000원×30권= 300,000

2.교직원복지 4,000 4,000 0

1.동호회지원 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 4,000 4,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,585,597 897,707 687,890

1.급식 관리 824,804 751,361 73,443

1.학교급식운영 824,804 751,361 73,443

1.급식재료비 686,319 615,194 71,125

1.급식용식재료비 686,319 615,194 71,125식재료비  7,902,770원×9회= 71,125,000

2.급식운영비 56,024 54,826 1,198

1.일반수용비 56,024 54,826 1,198상하수도요금  560,000원×2개월= 1,120,000

조리종사원보건증발급비  3,000원×13명

×2회=
78,000

3.급식운영비(학교회계) 7,211 6,091 1,120
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1.무기계약직원인건비 2,111 991 1,120초과근무수당  56,000원×10월×2명= 1,120,000

2.일반수용비 4,200 4,200 0  

3.교육운영비 900 900 0  

4.우유대금 75,250 75,250 0

1.우유대금 75,250 75,250 0  

2.보건 관리 66,469 35,969 30,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,538 23,538 3,000

1.약품구입 5,000 5,000 0

1.학생복지비 5,000 5,000 0  

2.보건실일반운영 800 800 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.비품구입비 600 600 0  

3.학생건강검사 16,508 16,508 0

1.학생복지비 16,508 16,508 0  

4.응급학생 후송 1,230 1,230 0

1.일반수용비 930 930 0  

2.학생복지비 300 300 0  

5.[국고]흡연예방사업(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000흡연예방자료구입  60,000원×5종= 300,000

흡연예방인형극  266,000원×2회= 532,000

흡연예방아동극  300,000원×2회= 600,000

금연골든벨  534,000원×2회= 1,068,000

흡연예방운영용품구입  100,000원×5회= 500,000

2.학교환경위생관리 39,931 12,431 27,500

1.먹는물관리 9,981 9,981 0

1.일반수용비 9,981 9,981 0  

2.공기질관리 28,100 600 27,500

1.일반수용비 28,100 600 27,500
공기정화장치임차용역비(목적)  50,000원

×55학급×10월=
27,500,000
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3.학교방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

4.어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 579,897 450 579,447

1.급식비지원 450,937 0 450,937

1.무료급식지원(목적) 450,937 0 450,937

1.학생지원금 450,937 0 450,937
무료급식비(초등)  2,100원×1,433명×140

일=
421,302,000

무료급식비(유치원)  29,635,000원×1회= 29,635,000

2.방과후학교활동비지원 97,160 0 97,160

1.방과후학교활동비지원(목적) 97,160 0 97,160

1.학생지원금 97,160 0 97,160
(성립전)농어촌방과후학교지원비  

65,600,000원×1회=
65,600,000

(성립전)돌봄교실지원비  10,520,000원×3

실=
31,560,000

3.현장체험학습비지원 31,350 0 31,350

1.현장체험학습비지원(목적) 31,350 0 31,350

1.학생지원금 31,350 0 31,350
테마식현장체험학습(수학여행)지원  

150,000원×209명=
31,350,000

4.졸업앨범비지원 450 450 0

1.저소득층자녀졸업앨범비지원 450 450 0

1.학생지원금 450 450 0  

4.학생복지 114,427 109,927 4,500

1.교육복지우선 4,500 0 4,500

1.맞춤형지원(목적) 4,500 0 4,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500사제동행체험  50,000원×30명= 1,500,000

2.학생복지비 3,000 0 3,000건강지원비(아토피지원)  25,000원×10명= 250,000

건강지원비(안경지원)  70,000원×5명= 350,000

건강지원비(위생용품지원)  80,000원×4명

=
320,000

건강지원비(이미용및위생관리지원)  

10,000원×2명×4회=
80,000

개인상담비  50,000원×2명×20회= 2,000,000
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2.학생복지운영 109,927 109,927 0

1.통합학급운영지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.원적학급운영지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.졸업앨범 10,350 10,350 0

1.교육운영비 10,350 10,350 0  

4.교과서구입 98,477 98,477 0

1.기간제직원인건비 240 240 0  

2.교육운영비 98,237 98,237 0  

3.기본적 교육활동 365,247 314,628 50,619

1.교과 활동 168,147 125,928 42,219

1.교과활동지원 95,114 85,314 9,800

1.교과용교과서(지도서)구입 12,234 12,234 0

1.교육운영비 12,234 12,234 0  

2.학습준비물 지원(경상목적) 46,050 46,050 0

1.학습준비물 46,050 46,050 0  

3.보결(대강)수업관리 7,840 7,840 0

1.운영수당 7,840 7,840 0  

4.교수학습지원 5,890 6,090 -200

1.교육운영비 5,890 6,090 -200
1학년교육용소모품구입  -50,000원×2학급

×2회=
-200,000

5.기초학력지도 3,100 3,100 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 600 600 0  

6.보충과정운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.로컬에듀지원 4,000 4,000 0
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1.교육운영비 4,000 4,000 0  

8.맞춤형학습지원학교운영(목적) 10,000 0 10,000

1.운영수당 8,370 0 8,370
(성립전)지도강사비  15,000원×31명×18

시간=
8,370,000

2.교육운영비 930 0 930
(성립전)교재구입비  12,600원×50명×1회

=
630,000

(성립전)학생간식비  3,000원×50명×2회= 300,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700(성립전)협의회비  10,000원×35명×2회= 700,000

2.과학교과활동 25,074 25,074 0

1.실과교과운영 5,938 5,938 0

1.학습준비물 5,938 5,938 0  

2.과학교과운영 19,136 19,136 0

1.학습준비물 17,136 17,136 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.[국고]체육교과활동 21,532 8,520 13,012

1.체육교사 복리후생 2,280 2,280 0

1.교직원복지비 2,280 2,280 0  

2.교과운영 6,240 6,240 0

1.교육운영비 6,240 6,240 0  

3.[국고]스포츠강사운영(목적-국고) 2,579 0 2,579

1.기간제교원인건비 2,324 0 2,324
(성립전)스포츠강사인건비  2,090,000원

×1학기(6개월)=
2,090,000

(성립전)스포츠강사교통비  74,000원×1학

기(6개월)=
74,000

(성립전)스포츠강사급식비  160,000원×1

학기(6개월)=
160,000

2.기간제교원법정부담

금
255 0 255

(성립전)스포츠강사4대보험기관부담금  

255,000원×1학기(6개월)=
255,000

4.[국고-자체]스포츠강사운영(목적-자체)10,433 0 10,433

1.기간제교원인건비 9,036 0 9,036
(성립전)스포츠강사인건비  8,130,000원

×1학기(6개월)=
8,130,000

(성립전)스포츠강사교통비  286,000원×1

학기(6개월)=
286,000

(성립전)스포츠강사급식비  620,000원×1

학기(6개월)=
620,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)스포츠강사맞춤형복지비  400,000

원×1회=
400,000

3.기간제교원법정부담

금
997 0 997

(성립전)스포츠강사4대보험기관부담금  

997,000원×1학기(6개월)=
997,000
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4.예술교과활동 10,500 0 10,500

1.악기교육운영지원(목적) 10,500 0 10,500

1.운영수당 4,800 0 4,800(성립전)강사비  30,000원×1명×160시간= 4,800,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전)운영용품구입  100,000원×2종×1

회=
200,000

3.비품구입비 5,500 0 5,500
(성립전)악기구입(색소폰)  1,100,000원

×5대=
5,500,000

5.외국어교과활동 8,907 0 8,907

1.영어회화전문강사인건비(목적) 8,907 0 8,907

1.기간제교원인건비 7,950 0 7,950(성립전)인건비  2,220,000원×3회= 6,660,000

(성립전)급식비  130,000원×3회= 390,000

(성립전)농어촌수당  300,000원×3회= 900,000

2.기간제교원법정부담

금
957 0 957

(성립전)4대보험기관부담금  319,000원×3

회=
957,000

6.선택교과활동 2,350 2,350 0

1.1학년창체교재구입 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.보건교육 550 550 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 350 350 0  

7.특수교육교과활동 4,670 4,670 0

1.특수교과운영 4,670 4,670 0

1.교육운영비 2,370 2,370 0  

2.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.비품구입비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 197,100 188,700 8,400

1.자율활동 58,870 50,470 8,400

1.청소년과학경경진대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.과학의날운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  
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3.학급교육활동운영 16,500 17,100 -600

1.교육운영비 16,500 17,100 -6001학년학급경비  -300,000원×2학급= -600,000

4.창의적체험활동 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

5.학생회활동 6,900 6,900 0

1.학생복지비 6,500 6,900 -400운용물품  -400,000원×1개= -400,000

2.비품구입비 400 0 400학생회토론용초시계구입  400,000원×1개= 400,000

6.체육대회출전 2,920 2,920 0

1.교육운영비 2,920 2,920 0  

7.학예발표회운영 12,550 12,550 0

1.교육운영비 12,550 12,550 0  

8.다꿈사랑방학교(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 140 0 140교사연수강사비  140,000원×1회= 140,000

2.교육운영비 4,860 0 4,8601학년세계시민교육활동  90,000원×9학급= 810,000

2학년세계시민교육활동  90,000원×9학급= 810,000

3학년세계시민교육활동  90,000원×10학급

=
900,000

4학년세계시민교육활동  90,000원×8학급= 720,000

5학년세계시민교육활동  90,000원×10학급

=
900,000

6학년세계시민교육활동  90,000원×8학급= 720,000

9.다중지능계발진로교육(보조금) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
진로교육프로그램운영비  12,270원×262명

=
3,215,000

진로교육프로그램재료비  78,500원×10종= 785,000

2.현장체험학습활동 127,230 127,230 0

1.수학여행 37,950 37,950 0

1.여비 3,150 3,150 0  

2.교육운영비 34,800 34,800 0  

2.현장학습 89,280 89,280 0

1.여비 2,760 2,760 0  
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2.교육운영비 86,520 86,520 0  

3.동아리활동 11,000 11,000 0

1.청소년단체활동 11,000 11,000 0

1.학생복지비 11,000 11,000 0  

4.선택적 교육활동 545,493 516,138 29,355

1.방과후학교 운영 480,762 471,889 8,873

1.방과후학교운영 427,544 429,529 -1,985

1.특기적성교육(수익자) 185,903 203,449 -17,546

1.교육운영비 185,903 203,449 -17,546위탁운영비(컴퓨터)  -2,209,000원×1회= -2,209,000

위탁운영비(독서논술)  -2,209,000원×1회

=
-2,209,000

위탁운영비(드론항공)  -2,209,000원×1회

=
-2,209,000

위탁운영비(한문)  -2,209,000원×1회= -2,209,000

위탁운영비(미술)  -2,209,000원×1회= -2,209,000

위탁운영비(블록로봇)  -2,167,000원×1회

=
-2,167,000

위탁운영비(마법암산)  -2,167,000원×1회

=
-2,167,000

위탁운영비(생활과학)  -2,167,000원×1회

=
-2,167,000

2.특기적성교육 93,873 88,248 5,625

1.교육운영비 93,873 88,248 5,625
위탁운영비(바이올린)  -1,574,000원×1회

=
-1,574,000

위탁운영비(S/W교육)  -155,000원×1회= -155,000

위탁운영비(공예)  -1,311,000원×1회= -1,311,000

위탁운영비(바둑)  -1,311,000원×1회= -1,311,000

위탁운영비(코딩)  -1,311,000원×1회= -1,311,000

위탁운영비(리듬줄넘기)  -262,000원×1회

=
-262,000

위탁운영비(방송댄스)  -524,000원×1회= -524,000

위탁운영비(스포츠교실)  -262,000원×1회

=
-262,000

위탁운영비(핸드메이드)  -523,000원×1회

=
-523,000

위탁운영비(우쿠렐레)  -262,000원×1회= -262,000

위탁운영비(방송댄스2)  -131,000원×1회= -131,000
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위탁운영비(공예2)  1,656,375원×8기= 13,251,000

3.특기적성교육(수용비) 12,552 12,552 0

1.전기요금 11,000 11,000 0  

2.교육운영비 1,552 1,552 0  

4.특기적성교육(교재재료비) 133,536 125,280 8,256

1.교육운영비 133,536 125,280 8,256교재비(컴퓨터)  15,000원×80명×6회= 7,200,000

교재비(바이올린)  11,000원×48명×2회= 1,056,000

5.토요스포츠운영 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680토요스포츠강사수당  30,000원×56회= 1,680,000

2.돌봄교실운영 53,218 42,360 10,858

1.돌봄교실운영 42,360 42,360 0

1.전기요금 1,200 1,200 0  

2.여비 480 480 0  

3.교육운영비 40,680 40,680 0  

2.초등돌봄교실 돌봄전담사 운영 10,858 0 10,858

1.무기계약직원인건비 9,223 0 9,223
(성립전)인건비  9,223,000원(3개월)×1회

=
9,223,000

2.맞춤형복지비 1,200 0 1,200(성립전)맞춤형복지비  400,000원×3명= 1,200,000

3.무기계약직원법정부

담금
435 0 435

(성립전)4대보험 기관부담금  145,000원

×3회=
435,000

2.독서활동 21,374 21,374 0

1.독서활동운영 21,374 21,374 0

1.독서활성화지원 21,374 21,374 0

1.교육운영비 4,574 4,574 0  

2.도서구입비 16,800 16,800 0  

3.교기육성 43,357 22,875 20,482

1.교기운영 43,357 22,875 20,482

1.수영부 운영 22,875 22,875 0

1.교육운영비 22,875 22,875 0  

2.학교운동부지도자인건비(목적) 14,982 0 14,982
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1.기간제직원인건비 13,229 0 13,229
(성립전)운동부지도자인건비  (1,988,000

원×6회)+(1,200,000원×1회)=
13,128,000

(성립전)운동부지도자연차수당  66,000원

×1회=
66,000

(성립전)운동부지도자퇴직금  35,000원×1

회=
35,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)운동부맞춤형복지비  400,000원

×1회=
400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,353 0 1,353

(성립전)운동부지도자4대보험기관부담금  

(210,500원×6개월)+(90,000원×1회)=
1,353,000

3.육성종목(수영부)운영(목적) 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500수영용품비  500,000원×11명= 5,500,000

5.교육활동 지원 201,051 154,825 46,226

1.교무업무 운영 57,075 57,075 0

1.교무학사운영 57,075 57,075 0

1.교무학사 운영 14,240 14,240 0

1.교육운영비 13,740 13,740 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.교육활동 홍보 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

3.교원능력개발평가운영 80 80 0

1.일반수용비 20 20 0  

2.일반업무추진비 60 60 0  

4.교과전담연구비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교육과정평가 7,450 7,450 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.여비 2,550 2,550 0  

3.일반업무추진비 2,400 2,400 0  

6.졸업식행사운영 5,450 5,450 0

1.교육운영비 5,450 5,450 0  

7.각종행사활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  
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8.입학식행사운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

9.교내외환경정리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

10.학급환경정리 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0  

11.청소용품구입 6,205 6,205 0

1.일반수용비 6,205 6,205 0  

2.생활지도운영 36,626 15,900 20,726

1.학생생활상담지도 7,840 4,600 3,240

1.위클래스운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.녹색어머니회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.정서행동특성검사 관리 2,600 2,600 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.학생복지비 2,450 2,450 0  

4.교통학부모안전도우미운영 1,240 0 1,240

1.일반수용비 1,240 0 1,240(성립전)운영용품비  1,000원×1,240개= 1,240,000

5.위클래스운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000프로그램운영비  250,000원×6회= 1,500,000

위클래스운영용품구입  50,000원×10종= 500,000

2.학교폭력예방 18,586 1,100 17,486

1.학교폭력예방교육 600 600 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.인권교육 200 200 0
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1.운영수당 200 200 0  

3.학교폭력안전도우미회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.사회복무요원운영 7,306 0 7,306

1.기간제직원인건비 6,976 0 6,976(성립전)봉급액  361,330원×12개월= 4,336,000

(성립전)중식비  132,000원×12회= 1,584,000

(성립전)교통비  88,000원×12회= 1,056,000

제복비  -300,000원×1회= -300,000

(성립전)제복비  300,000원×1회= 300,000

2.일반수용비 300 0 300사회복무요원제복비  300,000원×1회= 300,000

3.기간제직원법정부담

금
30 0 30(성립전)보상책임보험  30,000원×1회= 30,000

5.안심알리미서비스지원(목적) 10,180 0 10,180

1.일반수용비 10,180 0 10,180
(성립전)안심알리미서비스지원사업  

1,018,000원×10개월=
10,180,000

3.학생안전교육 10,200 10,200 0

1.안전교육 10,200 10,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0  

3.연구학교 운영 30,300 4,800 25,500

1.[국고]연구학교운영 30,300 4,800 25,500

1.배움과성장의날 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

2.[국고]소프트웨어교육선도학교운영14,000 0 14,000

1.교육운영비 6,600 0 6,600
(성립전)교육용재료비  90,000원×10종×3

회=
2,700,000

(성립전)도서구입  20,000원×20권= 400,000

(성립전)학생소프트웨어동아리운영비  

100,000원×20회=
2,000,000

(성립전)선도학교운영물품구입  100,000원

×15종=
1,500,000

2.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400(성립전)협의회운영  200,000원×7회= 1,400,000

3.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전)운영기자재구입(노트북 등)  

2,000,000원×3종=
6,000,000

3.로컬에듀운영비(목적) 5,500 0 5,500
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1.운영수당 800 0 800독서인문학캠프강사비  400,000원×2회= 800,000

2.교육운영비 4,700 0 4,700
독서인문학캠프도서물품구입  100,000원

×7종=
700,000

독서프로젝트도서구입  8,000원×250명= 2,000,000

연극프로젝트공연관람  1,100,000원×1회= 1,100,000

연극프로텍트물품및간식구입  100,000원

×9종=
900,000

4.혁신학년운영(목적) 6,000 0 6,000

1.운영수당 2,520 0 2,520
꿈키움페스티벌(학예회)강사비  35,000원

×8시간×9개반=
2,520,000

2.교육운영비 3,480 0 3,480창체의날운영비  48,880원×9개반= 440,000

사계절행복학교운영(송편만들기)  60,000

원×9개반=
540,000

사계절행복학교운영(우리그릇만들기)  

10,000원×250명=
2,500,000

4.학습지원실 운영 60,859 60,859 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 58,859 58,859 0

1.교육정보화 지원 6,539 6,539 0

1.기타공공요금 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 1,739 1,739 0  

2.정보화환경개선 44,500 44,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

2.비품구입비 39,000 39,000 0  

3.스마트교육구축 7,820 7,820 0

1.교육운영비 7,720 7,720 0  

2.비품구입비 100 100 0  

5.교육여건 개선 16,191 16,191 0

1.교육환경개선 16,191 16,191 0

1.교원연구실 정비 1,600 1,600 0
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1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.전자복사기렌탈 11,880 11,880 0

1.일반수용비 11,880 11,880 0  

3.교실 소규모 수선 2,711 2,711 0

1.일반수용비 2,711 2,711 0  

6.학교 일반운영 328,769 316,136 12,633

1.학교기관 운영 82,518 74,390 8,128

1.부서기본운영 82,518 74,390 8,128

1.교장실운영 11,118 11,390 -272

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 5,370 5,570 -200교직원 간담회  -200,000원×1회= -200,000

3.직책급업무추진비 4,548 4,620 -72직책급업무추진비  -36,000원×2학급= -72,000

2.교무실운영 34,100 29,100 5,000

1.여비 21,000 21,000 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.일반업무추진비 3,200 3,200 0  

4.비품구입비 7,500 2,500 5,000교실물품구입  500,000원×10종= 5,000,000

3.행정실운영 37,300 33,900 3,400

1.일반수용비 23,880 23,880 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 5,160 5,160 0  

4.교직원복지비 960 960 0  

5.일반업무추진비 700 700 0  

6.비품구입비 6,400 3,000 3,400행정비품구입비  680,000원×5종= 3,400,000

2.시설 장비 유지 240,331 235,826 4,505

1.학교시설장비유지 240,331 235,826 4,505

1.공공요금 및 제세 87,510 84,868 2,642

1.전기요금 67,762 64,000 3,762전기요금(보조금)  3,762,000원×1회= 3,762,000
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2.상하수도료 13,880 15,000 -1,120상하수도요금  -560,000원×2개월= -1,120,000

3.기타공공요금 5,868 5,868 0  

2.시설관리용역료 22,460 21,860 600

1.일반수용비 22,460 21,860 600놀이시설유지관리비  50,000원×12월= 600,000

3.시설일반관리 45,867 45,000 867

1.기간제직원인건비 862 862 0  

2.일반수용비 43,705 42,838 867소규모수선비  867,000원×1회= 867,000

3.교직원복지비 300 300 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.화장실관리 36,408 36,408 0

1.무기계약직원인건비 17,304 17,304 0  

2.기간제직원인건비 17,604 17,604 0  

3.기간제직원법정부담

금
696 696 0  

4.무기계약직원법정부

담금
804 804 0  

5.당직관리 46,586 46,190 396

1.무기계약직원인건비 18,750 18,750 0  

2.기간제직원인건비 21,116 21,116 0  

3.일반수용비 4,320 3,924 396무인경비  33,000원×12월= 396,000

4.기간제직원법정부담

금
850 850 0  

5.무기계약직원법정부

담금
1,550 1,550 0  

6.체육관관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.학교운영 협력 5,920 5,920 0

1.학교운영위원회운영 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회 운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.학교운영위원회 연수 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0  
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2.여비 400 400 0  

2.학부모협력 3,500 3,500 0

1.학부모 교육 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.여비 250 250 0  

4.일반업무추진비 450 450 0  

2.학부모 동아리 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.유관기관협력 320 320 0

1.지역유관기관협력 320 320 0

1.일반업무추진비 320 320 0  

7.학교 재무활동 25,790 10,000 15,790

1.예비비 25,790 10,000 15,790

1.예비비 25,790 10,000 15,790

1.예비비 25,790 10,000 15,790

1.예비비 25,790 10,000 15,790
예비비(학교기본운영비감소분)  

15,790,000원×1회=
15,790,000

세출합계 3,068,8472,223,634 845,213
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